



Marabá, 14 de Fevereiro de 2023



Ofício nº 048/2023- SEMAD

A
Ilm^a Sr^a
MARILZA DE OLIVEIRA LEITE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assunto: Resposta ao Ofício nº 192/2023, o qual solicita Adesão às Ata de Registro de Preços – Material de expediente.

Senhora Secretária,

Vimos por meio deste, AUTORIZAR a ADESÃO à Ata Registro de Preços nº 022/2023-CEL/SEVOP/PMM, referente ao Processo Licitatório nº 34.602/2022-PMM, Pregão (SRP) nº 114/2022-CEL/SEVOP/PMM, forma Presencial, cujo objeto consiste no REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS, para atender a esta SEMED, no valor de R\$ 299.953,78 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e três reais e setenta e oito centavos), junto à empresa Q S LEÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 45.077.164/0001-55; e R\$ 92.825,66 (noventa e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos), junto à empresa R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 07.984.683/0001-08, perfazendo o total global de R\$ 392.779,44 (trezentos e noventa e dois mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), nos termos do Art. 22 § 1º do Decreto Municipal nº 44, de 17 de outubro de 2018, conforme anexo. Informamos, ainda, que Há SALDO nas Atas mencionadas acima para adesão.

ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALORES
Q S LEÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 45.077.164/0001-55,

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PARTICIP.	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	Bloco de anotações (post-it) 76x76 (pacote com 12) com 100 folhas autocolante (cores rosa neon, laranja neon, amarelo neon, verde neon)	BRW	Exclusivo ME/EPP	Pacote	550	39,50	21.725,00
3	Borracha branca retangular, comp. 20mmx30mm, espessura mínima 01cm.	MASTER PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	662	0,90	595,80



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04. Edifício Ernesto Frota, 2º Piso
CEP 68.509-060 - Bairro Nova Marabá- Marabá - PA



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PARTICIP.	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
5	Caixa arquivo para documentos, polionda formato 350mm, 130mm, 250mm, cor verde	ALAPLAST	Exclusivo ME/EPP	Unid.	2625	6,07	15.933,75
6	Caneta esferográfica escrita de traço médio, esfera de tungstênio: 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta, tampa antiasfixiante, corpo cilíndrico azul com 50 unidades	COMPACTOR	Exclusivo ME/EPP	Caixa	212	37,97	8.049,64
7	Caneta esferográfica escrita de traço médio, esfera de tungstênio: 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta, tampa antiasfixiante, corpo cilíndrico vermelha com 50 unidades	COMPACTOR	Exclusivo ME/EPP	Caixa	126	38,00	4.788,00
8	Caneta esferográfica escrita de traço médio, esfera de tungstênio: 1,0mm, tampa e tampinha na cor da tinta, tampa antiasfixiante, corpo cilíndrico preta com 50 unidades	COMPACTOR	Exclusivo ME/EPP	Caixa	171	38,00	6.498,00
9	Caneta marca texto caixa com 12 unid. (nas cores azul, rosa, amarelo e verde)	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	305	18,90	5.764,50
12	Capa para encadernação transparente com 100 unid.	LASSANE	Aberta	Pacote	720	43,95	31.644,00
13	Capa para encadernação transparente com 100 unid.	LASSANE	Exclusivo ME/EPP	Pacote	239	43,95	10.504,05
16	Carimbo numerador automático c 6 dígitos	CARBRINK	Exclusivo ME/EPP	Unid.	25	240,00	6.000,00
17	Clip 3/0 em aço niquelado galvanizado 50 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	560	2,90	1.624,00
18	Clip 8/0 em aço galvanizado caixa com 25 unid.	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	683	2,90	1.980,70
19	Clip 6/0 galvanizado caixa com 25 unid.	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	636	2,90	1.844,40
20	Clip nº2/0 galvanizado niquelado caixa com 100 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	601	2,90	1.742,90
21	Clipes 4/0 galvanizado caixa com 50 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	620	2,90	1.798,00
22	Cola branca 90g	PIRATILNINGA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	177	2,87	507,99
24	Envelope 80 gramas cor amarelo formato A4 210x297mm caixa com 250 unidades	SCRITY	Exclusivo ME/EPP	Caixa	201	94,60	19.014,60
25	Envelope em papel 75 gramas, ofício cor amarelo 240x340 caixa com 250 unidades	SCRITY	Exclusivo ME/EPP	Caixa	203	97,05	19.701,15
26	Estilete 18mm, lamina larga (18mm), material em acrílico, com sistema de trava, sistema quebra lamina, clipe colorido,.	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	264	2,57	678,48



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04. Edifício Ernesto Frota, 2º Piso
CEP 68.509-060 - Bairro Nova Marabá- Marabá - PA



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PARTICIP.	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
27	Etiqueta auto adesiva formato a4 cor branca (33,9 x 99,0mm), 16 etiquetas por folhas caixa com 100 folhas.	PIMAÇO	Exclusivo ME/EPP	Caixa	179	62,00	11.098,00
29	Fita adesiva larga transparente 48mm x 50m	EMBA_LANDÓ	Exclusivo ME/EPP	Unid.	1.077	4,90	5.277,30
30	Grampeador mesa tipo alicate capacidade para até 50 folhas	LYKE	Exclusivo ME/EPP	Unid.	150	85,00	12.750,00
31	Grampeador mesa capacidade para até 60 folhas	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	120	59,65	7.158,00
32	Grampeador base de apoio e cobertura em polietileno, estrutura interna em aço inoxidável com capacidade para 25 folhas.	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	214	18,75	4.012,50
33	Grampo galvanizado 23/13 caixa com 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	12	22,00	264,00
34	Grampo galvanizado 23/15 caixa com 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	12	22,00	264,00
35	Grampo galvanizado 23/17 caixa com 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	12	22,00	264,00
36	Grampo galvanizado 23/20 caixa com 5000 unidades	BACCHI	Exclusivo ME/EPP	Caixa	12	22,00	264,00
37	Grampo cobreado 26/6 caixa com 5000 unidades	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	75	7,00	525,00
38	Grampo galvanizado 26/6 caixa com 5000 unidades	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	321	7,00	2.247,00
41	Lápis preto nº 02 HB formato sextavado	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	1.075	0,35	376,25
42	Lapiseira 0,9mm	BRW	Exclusivo ME/EPP	Unid.	467	5,93	2.769,31
44	Livro de ponto 04 assinaturas, 100 folhas	PAGINA BRASIL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	118	16,90	1.994,20
45	Livro de protocolo 100 folhas	PAGINA BRASIL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	135	9,50	1.282,50
46	Molha dedo em creme atóxico 12g	RADEX	Exclusivo ME/EPP	Unid.	303	4,69	1.421,07
48	Pasta de arquivo tipo az lombo largo com prendedor interno (cor preto liso)	FRAMA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	631	12,07	7.616,17
51	Pasta de papelão com elástico espessura mínima da aba 4,5cm x 4,5cm, tamanho ofício cor azul.	DACK	Exclusivo ME/EPP	Unid.	3.367	3,65	12.289,55
53	Perfurador de papel 02 furos capacidade para 35 folhas	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	102	55,00	5.610,00
54	Perfurador de papel 02 furos capacidade para 60 folhas	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	101	102,48	10.350,48
55	Perfurador de papel 02 furos capacidade para furar 100 folhas	CAVIA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	72	219,30	15.789,60
56	Pilha AAA caixa com 60 unidades	GOAL	Exclusivo ME/EPP	Caixa	252	54,87	13.827,24
57	Pilha AA caixa com 40 unid.	GOAL	Exclusivo ME/EPP	Caixa	95	49,00	4.655,00
58	Pincel atômico ponta de feltro carga descartável caixa com 12 unid. cor azul	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	78	28,90	2.254,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04. Edifício Ernesto Frota, 2º Piso
CEP 68.509-060 - Bairro Nova Marabá- Marabá - PA



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PARTICIP.	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
59	Pincel atômico ponta de feltro carga descartável caixa com 12 unid. cor preta	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	77	28,90	2.225,30
60	Pincel atômico ponta de feltro descartável caixa com 12 vermelha	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Caixa	77	28,90	2.225,30
63	Prendedor de papel blinder 32mm com 12 unid.	BRW	Exclusivo ME/EPP	Pacote	203	18,00	3.654,00
64	Prendedor de papel blinder 51mm com 12 unid.	BRW	Exclusivo ME/EPP	Pacote	201	28,90	5.808,90
65	Régua plástica transparente 30cm	BRW	Exclusivo ME/EPP	Unid.	264	1,48	390,72
69	Tinta para carimbo automático cor preta com 40ml	RADEX	Exclusivo ME/EPP	Unid.	147	6,09	895,23
VALOR TOTAL DOS ITENS R\$						299.953,78	

R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 07.984.683/0001-08

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PARTICIP.	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
2	Bloco de anotações auto adesivo (post-it) 38x51mm cada bloco (embalagem com 4 blocos) cores rosa neon, laranja neon, amarelo neon, verde neon	LYKE	Exclusivo ME/EPP	Pacote	550	6,65	3.657,50
4	Caixa arquivo para documentos, polionda formato 350mm, 130mm, 250mm, cor azul	ALOPAST	Exclusivo ME/EPP	Unid.	2.130	6,10	12.993,00
10	Capa para encadernação preta com 100 unid.	LASSANE	Aberta	Pacote	720	28,80	20.736,00
11	Capa para encadernação preta com 100 unid.	LASSANE	Exclusivo ME/EPP	Pacote	240	28,80	6.912,00
14	Carimbo automático C 20	TRODAT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	143	32,00	4.576,00
15	Carimbo automático C 40	TRODAT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	156	41,20	6.427,20
23	Corretivo a base d'água tubo com 18 ml caixa com 12 unid.	RADEX	Exclusivo ME/EPP	Caixa	68	26,50	1.802,00
28	Extrator de grampo de metal resistente tipo espátula	MASTER_PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	311	2,38	740,18
39	Grampo trilho (ferro) caixa com 50 unidades	ACC	Exclusivo ME/EPP	Caixa	443	18,70	8.284,10
43	Liga látex pacote com 50 gramas tamanho médio	PREMIER	Exclusivo ME/EPP	Pacote	263	8,80	2.314,40
47	Organizador de mesa 3 andares (transparente)	DELLO	Exclusivo ME/EPP	Unid.	148	49,60	7.340,80
49	Pasta de plástico com elástico 3cm (transparente)	FRAMA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	856	4,46	3.817,76
50	Pasta de plástico com elástico 5cm (transparente)	FRAMA	Exclusivo ME/EPP	Unid.	591	5,68	3.356,88
52	Pasta L PP 240mmx340 (transparente)	DAC	Exclusivo ME/EPP	Unid.	947	1,20	1.136,40
61	Porta caneta recado e clip em acrílico transparente, medidas mínimas: altura 8,7cm largura 7,5cm comprimento 23,8cm.	MAXCRILL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	165	14,40	2.376,00
62	Prancheta em acrílico cor cristal, com prendedor de plástico, cantos arredondados,	MAXCRILL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	283	16,80	4.754,40



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04. Edifício Ernesto Frota, 2º Piso
CEP 68.509-060 - Bairro Nova Marabá - Marabá - PA



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	PARTICIP.	UNID.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
66	Régua plástica transparente 50cm	MAXCRILL	Exclusivo ME/EPP	Unid.	120	4,13	495,60
67	Tesoura escolar sem ponta 13cm	MASTER PRINT	Exclusivo ME/EPP	Unid.	134	2,86	383,24
68	Tesoura grande 21 cm	LYKE	Exclusivo ME/EPP	Unid.	92	7,85	722,20
VALOR TOTAL DOS ITENS R\$							92.825,66

Atenciosamente,

José Nilton de Medeiros
Secretário Municipal de Administração
Port 011/2017-GP

JOSE NILTON DE MEDEIROS:28796535415
Assinado de forma digital por JOSE NILTON DE MEDEIROS:28796535415
Dados: 2023.02.15 11:07:53 -03'00'